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Til orientering/efterretning   
  

1. Forsøg med selvbetjent genbrugsstation 
Fra 1. februar 2021 har borgere og virksomheder kunne benytte Feldballe Gen-
brugsstation med selvbetjente åbningstider. Det har været en vellykket start, og 
systemet har virket upåklageligt fra dag ét.  
 
Pr. d.d. er der 140 tilmeldte, og antallet af tilmeldte har været støt stigende.  
 
Den udvidede åbning er benyttet 147 gange (109 private og 38 virksomhedsbesøg). 
Antallet af besøg er kraftigt stigende; halvdelen af de registrerede besøg er fra 
uge 8 (senest registrerede uge). Kunderne kommer primært i tidsrummet kl. 08-
13. 
 

Både borgere og erhvervskunder har udtrykt sig meget positivt omkring den nye 
mulighed. De, som bruger den udvidede åbningstid, udviser stor interesse i at sor-
tere korrekt, hvorfor der endnu ikke er konstateret større fejlsorteringer. 
 
Fokus vil i den kommende tid ligge på de erhvervskunder, som benytter pladsen, 
med henblik på, om mængdebegrænsningen på 2 tons pr. betalt abonnement 
overholdes.  
 
Pladsmændene har taget godt imod den nye løsning og taget stort ejerskab i at få 
tingene til at glide fra start. De er meget positive over for de muligheder, der lig-
ger i systemet til indsamling af informationer omkring kundeadfærd, trafikfor-
hold, overblik m.v. Pladsmændene har selv mulighed for at tilgå billedarkivet og 
kan således hurtigt søge frem til evt. hændelser.  
 
Miljøgodkendelsen stiller krav om opsyn med pladsen alle dage af hensyn til evt. 
henstilling af farligt affald, som ikke må afleveres i den udvidede åbningstid. Der-
for har vi måttet tilrette vores vagtplaner således at der også møder personale ind 
om mandagen. Mandagen kan så bruges på nogle af de faste arbejdsopgaver, som 
normalt ligger på andre ugedage. Vi har endnu ikke set henstillet farligt affald, så 
det synes kunderne også at respektere. 
 
Som forudsat ved beslutningen om forsøget vil der, når der foreligger et bredere 
erfaringsgrundlag, blive fremlagt en mere systematisk evaluering af ordningen.  
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2. Modtagekontrol på forbrændingsanlæg 
Bestyrelsen besluttede på møde den 9. december 2020 (sag nr. 28-20) at rette 
henvendelse til AffaldVarme Aarhus vedrørende modtagekontrol på forbræn-
dingsanlægget. 
 
AffaldVarme Aarhus har med brev af 26. januar 2021 besvaret Reno Djurs’ henven-
delse (vedlagt som bilag).  
 

3. Tilpasning af forbrændingskapacitet 
Energistyrelsen orienterede den 12. februar 2021 aftalepartierne bag ’’Klimaplan 
for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi’’ om, at myndighederne ikke kan 
godkende KL’s plan for kapacitetstilpasning af affaldsforbrændingssektoren. 
 
Myndighedernes samlede vurdering kan læses her: 
https://ens.dk/ansvarsomraader/affald/tilpasning-af-forbraendingskapacitet 

 
Klimaplanen har på følgende vis taget højde for den pågældende situation (idet 
nedenstående er uddrag fra klimaplanen):  
 
’’Vurderingen vil være rent administrativ og kan ikke omgøres af aftalepartierne 
eller de relevante ministre. KL’s model skal fremsendes til myndighedernes god-
kendelse senest d. 1. januar 2021. Aftalepartierne orienteres om vurderingen d. 15. 
februar 2021. 
 
Såfremt modellen ikke godkendes, er aftalepartierne enige om, at der automatisk 
iværksættes en løsning, som er skitseret nedenfor. Løsningen baserer sig på, at 
forbrændingsanlæggene skal konkurrere om affaldet, så det behandles, hvor det 
kan gøres mest miljørigtigt, bedst og billigst. For at opnå at det er de mindst mil-
jørigtige anlæg, som lukker som følge af konkurrencen, er aftalepartierne i denne 
model enige om at stramme de gældende miljøkrav til forbrændingsanlæggene. 
 
(…) 
 
Aftale partierne er enige om, at en udbudsbaseret model indeholder følgende ele-
menter, som sættes i værk, såfremt planen fra KL ikke lever op til ovenstående 
kriterier, og forpligter sig til at stemme for de lovforslag, der udmønter indholdet: 
 
• Med henblik på at sikre en kapacitetstilpasning stilles der krav til kommu-

nerne om udbud af behandlingen af det forbrændingsegnede husholdningsaf-
fald. Samtidig ophæves kommunernes ret til at anvise forbrændingsegnet 
erhvervsaffald.  
 
(…) 

 
• Såfremt kapacitetsudviklingen ikke udvikler sig i takt med affaldsmæng-

derne, indføres en afgift på forbrænding (fx pr. ton affald til forbrænding eller 
målrettet plastik), med mindre et alternativt virkemiddel viser sig at være 
bedre egnet, herunder fx CO2-krav eller krav til plastikindhold i det sorterede 
affald til forbrænding.  

 
4. Nye regler om screening, kortlægning og anmeldelse af byggeaffald 

Den nye affaldsbekendtgørelse, som trådte i kraft den 1. januar i år, indeholder 
opdaterede regler om private og professionelle bygherrers screening, kortlægning 
og anmeldelse af bygge- og anlægsaffald.  
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Ved blandt andet nedrivningsarbejder, renoveringsarbejder og vedligeholdelsesar-
bejder af bygninger eller anlæg, som frembringer mere end 1 ton affald, skal byg-
herren screene bygningen for at afdække, om der kan være anvendt problemati-
ske stoffer som fx PCB, klorparaffiner, PAH’er, asbest og tungmetaller.  
 
Bygherren skal anmelde arbejdet til kommunen via digital selvbetjening.  
 
Når kommunen modtager anmeldelsen, skal kommunen tildele anmeldelsen et 
unikt løbenummer og senest to uger efter modtagelse af anmeldelsen underrette 
bygherren digitalt herom.  
 
Det affaldsbehandlingsanlæg, som modtager affald fra bygherren skal senest 4 
uger efter, at affaldsmængden er modtaget, indberette affaldsdata digitalt til 
kommunalbestyrelsen. Indberetningspligten gælder ikke for genbrugspladser.  
 
Reno Djurs er i samarbejde med kommunerne i gang med at gennemføre digitale 
løsninger, der tilfredsstiller de nye regler.  
 

5. Momspligt på dagrenovation 
Administrationen orienterede på sidste bestyrelsesmøde om Landsskatterettens 
afgørelse om, at kommuner ikke skal opkræve og afregne moms ved levering af 
renovationsydelser til private og grundejerforeninger.  
 
Siden har Skatteministeriet oplyst, at man ikke vil indbringe sagen for domsto-
lene. Det betyder, at kommunerne ikke skal opkræve moms af gebyr for dagreno-
vation af private og grundejerforeninger.   
 
Skattestyrelsen forventes at udsende et genoptagelsescirkulære om kommuner-
nes muligheder for at anmode om tilbagebetaling af tidligere indbetalt moms.  
 
Da Reno Djurs har betalt moms for de ydelser, som selskabet har fået af tredje-
mand, skal dette fratrækkes fra det beløb, som eventuelt tilbagebetales fra Skat-
testyrelsen.  
 
I Reno Djurs’ eventuelle krav om tilbagebetaling skal der i den afregnede salgs-
moms (opkrævet hos kunderne) modregnes købsmoms (betalt ved indkøb af ydel-
ser og varer), som er indgået i Reno Djurs’ "produktion" af renovationsydelserne. 
Kravets størrelse vil derfor være betydeligt mindre end den moms, kunderne har 
betalt. 
 
BDO anslår skønsmæssigt, at der kan reduceres moms i størrelsesorden 50-100 kr. 
pr. husstand pr. år. 
 
Det vurderes, at kommunerne ikke vil være forpligtet til at videresende tilbagebe-
talt beløb direkte til de borgere, der har betalt momsen, ligesom borgerne næppe 
selv vil kunne rejse krav om en tilbagebetaling. I stedet indgår tilbagebetalt beløb i 
ordningens gebyrberegning i overensstemmelse med hvile-i-sig-selv-princippet.  
 
Udmeldinger fra Skattestyrelsen om den fremadrettede momsopkrævning og -
afregning afventes i øjeblikket.  
 
Reno Djurs opkræver 1. rate af renovationsgebyrer for 2021 i marts 2021. Gebyret 
er opkrævet med moms som hidtil.  
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6. Inddrivelse af restancer 
Bestyrelsen besluttede på møde den 20. maj 2020 at inddrive restancer via egen 
advokat i stedet for Gældsstyrelsen. Overgangen til privat inddrivelse har alene 
betydning for nye restancer, eftersom sager, der allerede er overdraget til Gælds-
styrelsen, skal forblive i Gældsstyrelsen. 
 
Omstående oversigt viser dels udviklingen i gamle restancer, som er overdraget til 
Gældsstyrelsen, dels inddrivelsen af nye restancer, som er overdraget til advokat-
inkasso.  
 
Pr. 22. februar 2021 udgør det samlede udestående ca. 0,74 mio. kroner, jf. omstå-
ende oversigt: 
 

 
 

 

Krav Hovedrestance (oprindeligt) Rest restance Udgør

Glatved 76.699                                              30.554              40%

1. halvår '10 16.814                                              2.048                12%

2. halvår '10 14.024                                              3.327                24%

1. halvår 11 9.453                                                1.288                14%

2. halvår 11 29.868                                              1.830                6%

1. halvår 2012 124.578                                            7.212                6%

2. halvår 2012 164.155                                            14.809              9%

1. halvår 2013 354.553                                            5.558                2%

2. halvår 2013 442.721                                            8.390                2%

Sæsontømning 42.560                                              6.842                16%

Erhvervsgebyr 2014 20.783                                              7.353                35%

1. halvår 2014 452.806                                            21.203              5%

2. halvår 2014 484.726                                            4.870                1%

1. halvår 2015 371.465                                            10.700              3%

2. halvår 2015 430.874                                            38.284              9%

Erhvervsgebyr 2015 14.505                                              5.918                41%

1. halvår 2016 377.596                                            43.809              12%

2. halvår 2016 328.693                                            46.071              14%

1. halvår 2017 365.172                                            35.939              10%

2. halvår 2017 350.177                                            32.838              9%

Erhvervsgebyr 2017 6.342                                                2.569                41%

1. halvår 2018 304.876                                            33.183              11%

2. halvår 2018 378.913                                            36.718              10%

Erhvervsgebyr 2018 12.896                                              8.475                66%

1. halvår 2019 321.011                                            43.437              14%

2. halvår 2019 310.042                                            89.081              29%

Erhvervsgebyr 2020 2.056                                                1.028                50%

1. halvår 2020 3.713                                                1.856                50%

I alt 5.812.070                                        545.189            9%

1. halvår 2020 267.237                                            45.727              17%

2. halvår 2020 258.042                                            150.738            58%

525.279                                            196.466            37%

Total, i alt                                         6.337.349             741.655 12%
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